未分配利潤 25,267,051,623.61 27,155,839,982.99

歸屬於母公司所有者權益合計 73,007,025,417.20 63,629,915,365.49
少數股東權益 21,357,345,399.66 31,266,023,142.90

股東權益合計 94,364,370,816.86 94,895,938,508.39

負債和股東權益總計 269,679,139,215.48 281,559,787,045.54

- 8 -

附註：

1. 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部頒佈的《企業會計準則－基本準則》以及其後頒佈及修訂的具體會計
準則、應用指南、解釋以及其他相關規定（統稱「企業會計準則」）編製。此外，本財務報表
還按照《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號－財務報告的一般規定》披露有關財
務信息。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

編製本財務報表時，除某些金融工具和投資性房地產外，均以歷史成本為計價原則。資產
如果發生減值，則按照相關規定計提相應的減值準備。

2. 重要企業會計政策及會計估計以及會計政策變更

本集團根據實際生產經營特點制定了具體會計政策和會計估計，主要體現在應收款項壞賬
準備的計提、存貨計價方法、固定資產折舊、收入確認和計量、在建房地產開發成本的確
認及分攤等。

會計政策變更

與租賃及棄置義務有關遞延所得稅的確認

2022年發佈的《企業會計準則解釋第16號》規定，對於不是企業合併、交易發生時既不影響
會計利潤也不影響應納稅所得額（或可抵扣虧損）、且初始確認的資產和負債導致產生等額
應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的單項交易，不適用豁免初始確認遞延所得稅的規
定。本集團自2023年1月1日起施行，對租賃期開始日初始確認租賃負債並計入使用權資產
的租賃交易、因固定資產存在棄置義務而確認預計負債並計入固定資產成本的交易因資產
和負債的初始確認所產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異，由原不確認遞延所得
稅，變更為分別確認相應的遞延所得稅負債和遞延所得稅資產。根據銜接規定，對於在
首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初至會計政策變更日之間發生的上述交易，
本集團進行了調整；對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初因適用該解釋
的上述交易而確認的租賃負債和使用權資產、以及確認的棄置義務相關預計負債和固定資
產，產生應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的，本集團調整對財務報表列報最早期間
的期初留存收益無累計影響。

- 9 -

上述會計政策變更引起的追溯調整對本集團財務報表的主要影響如下：

金額單位：人民幣元

截至二零二三年十二月三十一日止年度

會計政策變更前
年初餘額

會計政策變更 會計政策變更後
年初餘額

租賃及棄置義務

遞延所得稅資產 3,826,913,824.26 39,732,717.22 3,866,646,541.48
遞延所得稅負債 6,176,449,471.74 39,732,717.22 6,216,182,188.96

截至二零二二年十二月三十一日止年度

會計政策變更前
年初餘額

會計政策變更 會計政策變更後
年初餘額

租賃及棄置義務

遞延所得稅資產 3,711,928,081.48 36,919,720.12 3,748,847,801.60
遞延所得稅負債 6,044,933,885.02 36,919,720.12 6,081,853,605.14

上述會計政策變更對本公司財務報表無影響。

3. 遵循企業會計準則的聲明

本財務報表符合企業會計準則的要求，真實及完整地反映了本公司及本集團於二零二三年
十二月三十一日的財務狀況以及二零二三年度的經營成果和現金流量。

4. 經營板塊資料

出於管理目的，本集團根據產品和服務劃分成業務單元，本集團有新型綠色建材、地產開
發及運營兩個分部。

管理層出於配置資源和評價業績的決策目的，對各業務單元的經營成果分開進行管理。板
塊業績，以報告的板塊利潤為基礎進行評價。該指標係對利潤總額進行調整後的指標，除
不包括歸屬於總部的費用之外，該指標與本集團利潤總額是一致的。

板塊資產和板塊負債不包括未分配的總部資產和總部負債，原因在於這些資產和負債均由
本集團統一管理。

- 10 -

經營板塊間的轉移定價，參照與第三方進行交易所採用的公允價格並由交易雙方協商制
定。

金額單位：人民幣元

截至二零二三年十二月三十一日止年度

新型綠色
建材板塊

地產開發及
運營板塊

不可分配的
總部資產╱
負債╱費用 調整和抵銷 合計

對外交易收入 78,417,112,676.59 29,538,566,881.43 – – 107,955,679,558.02
分部間交易收入 1,051,422,583.30 586,247,464.61 – (1,637,670,047.91) –

79,468,535,259.89 30,124,814,346.04 – (1,637,670,047.91) 107,955,679,558.02

對合營企業和聯營企業的投資收益 71,010,722.99 (25,885,374.03) – – 45,125,348.96
資產減值損失 (307,791,475.37) (1,550,999,874.81) – – (1,858,791,350.18)

信用減值損失 (172,402,535.05) 48,570,700.32 – – (123,831,834.73)
折舊費和攤銷費 4,724,735,553.36 418,674,811.17 104,252,232.92 – 5,247,662,597.45
利潤總額 (1,423,923,462.35) 2,049,741,025.43 (311,036,051.46) (14,394,774.95) 300,386,736.67
所得稅費用 (5,977,066.79) 1,675,128,011.56 (77,759,012.87) (3,598,693.74) 1,587,793,238.16
資產總額 113,677,887,593.71 191,233,087,038.61 158,429,598.19 (35,390,265,015.03) 269,679,139,215.48
負債總額 63,866,780,144.67 123,687,800,253.12 23,154,146,062.15 (35,393,958,061.32) 175,314,768,398.62
對合營企業和聯營企業的長期股權投資 1,533,326,636.56 7,655,367,382.05 – – 9,188,694,018.61
長期股權投資以外的其他非流動資產增加額 5,792,581,632.71 1,158,873,752.68 – – 6,951,455,385.39

- 11 -

截至二零二二年十二月三十一日止年度

新型綠色
建材板塊

地產開發及
運營板塊

不可分配的
總部資產╱
負債╱費用 調整和抵銷 合計

對外交易收入 77,286,042,288.59 25,536,119,808.32 – – 102,822,162,096.91
板塊間交易收入 1,311,468,032.46 654,582,660.88 – (1,966,050,693.34) –

78,597,510,321.05 26,190,702,469.20 – (1,966,050,693.34) 102,822,162,096.91

對合營企業和聯營企業的投資收益 257,577,493.59 (81,061,592.22) – – 176,515,901.37
資產減值損失 (135,509,490.58) (692,258,062.56) – – (827,767,553.14)
信用減值損失 (82,981,982.64) (370,481,816.56) – – (453,463,799.20)
折舊費和攤銷費 4,394,818,509.04 421,215,216.73 87,612,993.12 – 4,903,646,718.89
利潤總額 2,657,625,713.51 1,611,811,900.03 (931,451,421.59) (12,963,881.39) 3,325,022,310.56
所得稅費用 565,932,976.27 1,255,306,083.61 (232,862,855.40) (3,240,970.35) 1,585,135,234.13
資產總額（經重述） 122,282,643,849.78 205,366,204,740.09 176,567,787.08 (46,265,629,331.41) 281,559,787,045.54
負債總額（經重述） 63,355,100,082.08 142,190,182,859.91 27,268,622,924.57 (46,150,057,329.41) 186,663,848,537.15
對合營企業和聯營企業的長期股權投資 1,802,492,705.28 5,934,185,478.07 – – 7,736,678,183.35
長期股權投資以外的其他非流動資產增加額 7,582,004,364.63 2,258,754,976.54 – – 9,840,759,341.17

地理信息

金額單位：人民幣元

營業收入

截至二零二三年
十二月三十一日

止年度

截至二零二二年
十二月三十一日

止年度
經審核 經審核

亞洲 107,822,058,250.39 102,594,681,725.82
歐洲 116,805,838.15 104,018,176.45
非洲 16,815,469.48 17,353,506.07
其他 – 106,108,688.57

107,955,679,558.02 102,822,162,096.91

- 12 -

對外交易收入歸屬於客戶所處區域。

本集團主要的非流動資產位於中國境內。

主要客戶信息

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團並無對某單一客戶所產生的營業收入佔本
集團收入的10%以上（截至二零二二年十二月三十一日止年度：並無10%以上）。

5. 營業收入及營業外收入

金額單位：人民幣元

營業收入呈列如下：

截至二零二三年
十二月三十一日

止年度

截至二零二二年
十二月三十一日

止年度
經審核 經審核

主營業務營業收入 107,068,654,154.25 102,218,691,676.38
其他業務營業收入 887,025,403.77 603,470,420.53

107,955,679,558.02 102,822,162,096.91